
Członkowie 15-osobowego orga-
nu doradczego Rady Województwa 
rozpoczęli swą podróż po Zaolziu 
w Cierlicku na Żwirkowisku. Ko-
lejnymi przystankami były: Szkoła 
Podstawowa i Przedszkole im. Jana 
Kubisza w Gnojniku, Dom PZKO 
w Trzyńcu-Lesznej i Gimnazjum 
Polskie w Czeskim Cieszynie. Sesja 
została zakończona w siedzibie Kon-
gresu Polaków. 

Polscy członkowie komisji chcieli 
swym kolegom pokazać tak miejsca 
i sprawy, którymi nasza mniejszość 
może się pochwalić, jak i te, z który-
mi wiążą się problemy. W Gnojniku 
dyskutowano o braku funduszy na 
budowę nowego polskiego przed-
szkola, na którą gmina Gnojnik nie 
otrzymała dotacji. Dla „Głosu Ludu” 
zaskoczeniem był fakt, że o proble-
mie, który nagłaśniany jest od dłuż-
szego czasu, przewodniczący komi-
sji, Lukáš Curylo (radny wojewódzki 
z ramienia KDU-ČSL) usłyszał po 
raz pierwszy. – Zaraz po wyborach 
odwiedziłem Kongres Polaków i tam 
jasno powiedziałem, by przedstawi-
ciele polskiej mniejszości zwracali 
uwagę na problemy, którymi należy 
się zająć. Poruszano brak polskiej 
wersji strony internetowej woje-
wództwa, trudności z wdrażaniem 
Europejskiej Karty Języków Regio-
nalnych lub Mniejszościowych (w 
związku z tym wydaliśmy materiały 
oświatowe, zorganizowaliśmy dwa 
seminaria), lecz o tym lokalnym pro-
blemie nikt nas nie poinformował – 
powiedział Curylo naszej gazecie po 
spotkaniu z dyrektorem szkoły, Ta-
deuszem Gryczem. – Dlatego dzisiaj 
wybraliśmy Gnojnik, by komisja się 
z tą sprawą zaznajomiła. W nowej 
kadencji będzie co prawda komisja 
nowa, ale z pewnością niektóre oso-
by w niej zostaną – tłumaczył braki 
w przepływie informacji członek ko-
misji, Dariusz Branny. – Sesja wyjaz-
dowa miała się odbyć już w czerwcu, 
lecz z przyczyn organizacyjnych zo-
stała odroczona – dodał Władysław 
Niedoba. 

Uczestnicy spotkania w Gnojniku 
– dyrektor szkoły, jej była dyrektorka, 
a obecnie członkini Rady Kongresu, 
Małgorzata Rakowska, wójt Gnojni-
ka Miroslav Molin i wójtowie oko-

licznych gmin – zgodzili się co do 
tego, że budowa przedszkola, które 
jest placówką zbiorczą dla kilku 
miejscowości, nie ruszy z miejsca, o 
ile nie zostanie wsparta przez organ 
wyższego szczebla. Zarazem prze-
konali się, że wojewódzka komisja 
prawdopodobnie niewiele tu wskó-
ra. – Nie mamy wpływu na podział 
dotacji – stwierdził Curylo. 

W Domu PZKO w Lesznej ko-
misja spotkała się nie tylko z gospo-
darzami, działaczami Miejscowego 
Koła, ale też z prezesem Zarządu 
Głównego PZKO, Janem Ryłką. W 
dyskusji w siedzibie Kongresu Po-
laków, gdzie gości przyjęła Małgo-
rzata Rakowska, brali udział prezesi 
innych polskich organizacji, a także 
przedstawiciele niektórych gmin-
nych komisji ds. mniejszości narodo-
wych. Bohdan Czepczor z Bukowca 
interweniował w sprawie sąsiednie-

go Piosku, gdzie władze gminy nie 
chcą się zgodzić na przekazanie na 
własność Miejscowemu Kołu PZKO 
jego siedziby wybudowanej przez 
Polaków, a obecnie będącej własno-
ścią gminy. W odpowiedzi usłyszał, 
że wojewódzka komisja nie może 
ingerować w stosunki prawno-
własnościowe. – To wyślijcie przy-
najmniej list do wójta, spróbujcie 
na niego naciskać – nalegał Czep-
czor. – Słać pisma możemy na różne 
strony, możemy też pomóc z analizą 
prawną, ale to mniej więcej wszystko 
– zareagował Curylo. 

Helena Legowicz, przewodniczą-
ca Stowarzyszenia Przyjaciół Pol-
skiej Książki, zwróciła uwagę na fakt, 
że województwo morawsko-śląskie 
przeznacza na program dotacyjny 
dla mniejszości dużo mniej funduszy, 
niż na przykład Morawy Południo-
we. Curylo przyznał, że jego komisja 

ma do podziału najmniej pieniędzy z 
wszystkich komisji wojewódzkich, z 
drugiej strony udaje się jej zadowolić 
ok. dwóch trzecich wnioskodawców, 
podczas gdy inne komisje muszą od-
rzucać kilkakrotnie większy odsetek 
projektów. – W tej sytuacji trudno 
się domagać powiększenia budżetu 
– stwierdził. 

– W zasadzie nasza rola sprowa-
dza się do tego, że dzielimy tę trochę 
pieniędzy, które mamy do dyspozy-
cji. Poza tym możemy najwyżej dys-
kutować – określił dosadnie w ku-
luarach kompetencje komisji jeden 
z jej członków, zastrzegając sobie 
anonimowość. 

W tej kadencji członkami WKMN 
było pięciu Polaków: Tadeusz Cichy 
(radny, ODS), Henryk Małysz (rad-
ny, KPCM), Władysław Niedoba, 
Dariusz Branny i Daniel Sztefek. 

DANUTA CHLUP
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Komisja przyjechała za pięć dwunasta
Wojewódzka Komisja ds. Mniejszości Narodowych miała wczoraj sesję wyjazdową. Odwiedziła kilka miejscowości zamieszka-
łych przez Polaków, spotkała się z przedstawicielami polskich organizacji. Dyskutowano o ważnych problemach, lecz nie należy 
się spodziewać, że po tym spotkaniu zostaną one rozwiązane. Kompetencje komisji są bardzo ograniczone, a jej kadencja właśnie 
dobiegła końca. 

Po południu tu jest świetlica, przed południem przychodzi tu z sąsiedniego budynku na zajęcia część przedszkolaków – tłu-
maczył dyrektor Tadeusz Grycz skomplikowane życie ciasnego przedszkola.
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ŚMIERĆ 
W AUTOKARZE

Dwóch Polaków zginęło, a 42 zosta-
ło rannych w wypadku polskiego au-
tokaru, do którego doszło we wtorek 
koło Miluzy we Francji. Wczoraj kil-
kanaście rannych nadal przebywało 
w kilku miejscowych szpitalach, 5-6 
z nich walczyło o życie. Oprócz Po-
laków wśród 68 osób podróżujących 
autokarem była piątka Ukraińców 
oraz dwójka Francuzów. 

Przyczyny wypadku nie są jesz-
cze znane. Ze wstępnych oględzin 
miejsca zdarzenia wynika jednak, 
że doszło do niego z winy kierowcy. 
On sam nie doznał żadnych obrażeń. 
Został zatrzymany w areszcie. Już 
we wtorek francuskie organy śledcze 
przesłuchały Polaka. Zbadano go 
alkomatem, który nie wykazał obec-
ności alkoholu w wydychanym po-
wietrzu. Wczoraj miał stanąć  przed 
sądem w Miluzie.

Do wypadku doszło ok. godz. 
8 rano, kiedy piętrowy autokar 
wynajęty przez Prywatne Biuro 
Podróży „Sindbad” z Opola ja-
dący ze Słubic do francuskiej Ni-
cei zjechał ze swojego pasa na 
autostradzie A36 w Alzacji i z nie-
wyjaśnionych powodów wywrócił się. 
Jak podała we wtorek lokalna pre-
fektura, cytowana przez radio France 
Info, wiele wskazuje na to, że polski 
kierowca nie zauważył zjazdu z au-
tostrady, po czym chciał naprawić 
błąd, gwałtownie hamując. W efek-
cie prawdopodobnie rozpędzony 
pojazd utracił równowagę i wywrócił 
się na pobocze autostrady. Prefektura 
zaznacza jednak, że jest to hipoteza, 
która wymaga potwierdzenia. 

„Sindbad” poinformował w ko-
munikacie, że właścicielem autokaru 
jest fi rma „Albatros” z Przemyśla i że 
autokar miał wszelkie wymagane ba-
dania techniczne.  (sch)

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz

ZDARZYŁO SIĘ

czwartek piątek

W czwartek 20 września w Kongresie Polaków w Czeskim Cieszynie
odbędzie się kolejne posiedzenie Rady Przedstawicieli. Początek o godz. 16.00
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RADA 
PRZEDWYBORCZA
CZ. CIESZYN (sch) – Rada Kon-
gresu Polaków spotkała się w ponie-
działek na pierwszym po wakacjach 
posiedzeniu. W związku z tym, że 
chodziło o spotkanie poprzedza-
jące październikowe wybory wo-
jewódzkie oraz senackie, ustalono, 
że na najbliższe posiedzenie Rady 
Przedstawicieli, które odbędzie się w 
czwartek 20 bm., zostaną zaproszeni 
wszyscy polscy kandydaci. – Moż-
liwość zaprezentowania się będzie 
miał każdy polski kandydat bez 
względu na przynależność partyjną 
– zaznaczył prezes Kongresu Pola-
ków, Józef Szymeczek.

Rada KP uchwaliła również, że 
zostanie ogłoszony konkurs na szefa 
Kancelarii Kongresu. W komisji 
konkursowej zasiądzie oprócz preze-
sa Andrzej Bizoń, Rudolf Moliński i 
Michał Przywara.

* * *

KOLEJNE KAMERY
CIESZYN (maki) – Monitoring 
miejski zostanie poszerzony o kolej-
ne dwie kamery. Jedna z nich obje-
mie ulicę Górny Rynek, Chrobrego i 
Bobrecką, druga zostanie zainstalo-
wana na terenie węzła przesiadkowe-
go znajdującego się na ul. Hajduka. 
Koszt nowych kamer, które pojawią 
się już w październiku, wyniesie ok. 
50 tys. zł. W skład obecnie funkcjo-
nującego monitoringu miejskiego 
wchodzi sześć kamer. Już wiele razy 
udowodniły, że spełniają swoją rolę 
znakomicie. A samo zainstalowanie 
kamer często działa prewencyjnie. 
Pomocne są nie tylko Straży Miej-
skiej, z nagrań korzysta również w 
prowadzonych sprawach Policja.

* * *

NOWA MAPA
BOGUMIN (maki) – Usługi so-
cjalne działające na terenie miasta 
można znaleźć na nowej, przejrzy-
stej mapie. Mapa wydana w nakła-
dzie 3 tys. egzemplarzy powstała 
w wyniku współpracy Miasta Bo-
gumin i województwa morawsko-
śląskiego. Dzięki dystrybucji, która 
jest obecnie prowadzona, mapa trafi  
do przechodni lekarskich, poliklini-
ki w centrum miasta oraz szpitala. 
Tegoroczne zaktualizowane wydanie 
mapy, którą nabyć można bezpłatnie 
także w miejskim ośrodku infor-
macji, nawiązuje do wydawnictwa 
z 2008. Znaleźć w niej można 
kontakty wraz z charakterystykami 
poszczególnych placówek świadczą-
cych usługi socjalne.

* * *

TYDZIEŃ 
MOBILNOŚCI
TRZYNIEC (maki) – Miasto weź-
mie udział w 11. edycji Europejskie-
go Tygodnia Mobilności i Europej-
skiego Dnia Bez Samochodu, który 
odbędzie się od 16 do 22 września. 
Główne hasło  tegorocznej edycji 
przedsięwzięcia ukierunkowanego 
na transport i energię, brzmi: „Ruch 
w dobrym kierunku”. Celem jest 
zachęcenie mieszkańców miast i 
miejskich aglomeracji do zmiany 
ich sposobu podróżowania poprzez 
wybór alternatywnych, bardziej 
zrównoważonych sposobów trans-
portu, takich jak jazda rowerem, 
chodzenie pieszo i korzystanie z 
komunikacji miejskiej. Kampanię 
wspieraną przez Komisję Europej-
ską koordynuje w RC Ministerstwo 
Środowiska.

REGION

KRÓTKO

Na warszawskim Cmentarzu Powązkowskim 
delegacja ze Śląska Cieszyńskiego oddała hołd 
asom polskiego lotnictwa Franciszkowi Żwirce i 
Stanisławowi Wigurze, którzy dokładnie 80 lat 
wcześniej zginęli w katastrofi e lotniczej pod Cier-
lickiem.

Na grobowcu w Alei Zasłużonych złożono wie-
niec z biało-czerwoną szarfą „Ziemia Cieszyńska 
pamięta”. Obecni byli m.in. wnuczka por. Żwirki – 
Ewa Niwińska, prezes KP w RC Józef Szymeczek, 
wiceburmistrz Cieszyna Adam Swakoń, prze-
wodniczący Rady oświaty ZG PZKO Zygmunt 
Stopa oraz przedstawiciele cieszyńskiego oddziału 
Związku Polskich Spadochroniarzy. W imieniu 
władz czeskich osobny wieniec złożył ambasador 
Republiki w Warszawie Jan Sechter. Następnie 
delegacja udała się na grób zmarłego przed pięcio-
ma laty Henryka Żwirki, syna pilota, który jeszcze 
w 2007 r. uczestniczył w uroczystościach 75. rocz-
nicy katastrofy na „Żwirkowisku”.

Oddanie hołdu na Powązkach tragicznie zmar-
łym lotnikom, których los na trwałe połączył ze 
Śląskiem Cieszyńskim, stanowiło zwieńczenie 
obchodów upamiętniających tryumfatorów Cha-
lenge’a 1932, jakie odbyły się w minioną sobotę na 
Kościelcu.  (jot)

Na warszawskim Cmentarzu Powązkowskim delegacja ze Śląska Cieszyńskiego oddała hołd asom polskiego 
lotnictwa Franciszkowi Żwirce i Stanisławowi Wigurze.

Delegacja ze Śląska Cieszyńskiego 
na grobie Żwirki i Wigury w Warszawie

Zmarły w marcu br. polski i czeski 
aktor pochodzący z zaolziańskiej 
Suchej Górnej Bronisław Poloczek 
będzie głównym bohaterem spo-
tkania wspomnieniowego, które w 
najbliższą sobotę czeskocieszyńskiej 
kawiarni AVION (dawniej NOIVA) 
przy moście Przyjaźni w Czeskim 
Cieszynie organizuje kierownictwo 
TC wspólnie z dyrekcją miejscowej 
Średniej Szkoły Hotelarstwa, Han-
dlu i Poligrafi i.

– Oczywiście, nie możemy zapo-
mnieć o Bronku, który swoją karierę 
rozpoczynał właśnie w naszym te-
atrze – podkreśla dyrektor TC, Karol 
Suszka. – Na pogrzebie w Pradze, 
w którym nie mogło zabraknąć nas, 
Zaolziaków, doszliśmy do wniosku, 
że żegnano Go bardzo skromnie. 
Uznaliśmy więc wspólnie z panią 
dyrektor wspomnianej szkoły, Wan-
dą Palowską, która była z Bronkiem 
Poloczkiem spowinowacona, że 
mamy pewien niedosyt. No i posta-

nowiliśmy razem przypomnieć jego 
sylwetkę w kraju rodzinnym tego 
wywodzącego się z Suchej aktora.

Dyrektor Suszka zdradził, że 
podczas spotkania w AVIONIE 
będą wielkiego aktora wspominać 
jego koledzy, krewni. M.in. Wanda 
Palowska, siostra przyrodnia Po-
loczka: redaktor „Zwrotu” Czesława 
Rudnik, obecny i byli wójtowie Su-
chej Górnej. – Ale aktorów będzie 
mniej, wystąpi głównie Witold Ry-
bicki. Bo Bronek działał w Scenie 
Polskiej bardzo króciutko, zaledwie 
przez rok, i to jeszcze nie na etacie 
aktorskim. Ale sądzę, że zarówno 
wspomnienia Rybickiego, jak i moje, 
mogą też umilić ten nasz wieczór 
wspomnieniowy. Do tego wybrali-
śmy kilka fragmentów z telewizyjnej 
i fi lmowej twórczości bohatera wie-
czoru, które wyświetlimy na ekranie 
– uściśla Karol Suszka.

Dodaje, że osobiście nie spotkał 
się na scenie z Bronkiem Polocz-

kiem. – On nie grał wtedy, raczej 
pojawiał się w epizodycznych ro-
lach. Został przyjęty jako elew, taki  
„chłopak do wszystkiego”, który 
zamiatał scenę, „sufl ował”, nosił re-
kwizyty lub wyjeżdżał po papierosy 
dla aktorów. Ale chciał być aktorem. 
No i kiedy ówczesne kierownictwo 
teatru powiedziało mu, że… nie ma 
talentu, Bronek postanowił pójść na 
studia aktorskie do Brna. I tak roz-
poczęła się jego świetna kariera ak-

torska – wspomina dyrektor Suszka.
Przypomnijmy, że Bronisław Po-

loczek urodził się 7 sierpnia 1939 
roku w Suchej Górnej, czyli w cza-
sie, kiedy ta gmina należała do Pol-
ski. Zmarł zaś 16 marca br. w Pra-
dze. Zadebiutował w latach 50. ub. 
wieku w Scenie Polskiej Teatru Cie-
szyńskiego. Po ukończeniu studiów 
w brneńskiej akademii teatralnej 
JAMU był aktorem m.in. teatrów w 
Uherskim Hradziszczu, „Naivního 
divadla” v Liberci (później w Pra-
dze zespół przekształcił się w słyn-
ne Studio Ypsilon), w 1988 stał się 
aktorem Teatru Narodowego w Pra-
dze. Grał w wielu czeskich fi lmach 
i serialach, m.in. w „Czarnych baro-
nach”, „Gospodzie” lub w głośnych 
obrazach: „Kalamita” i „Panelstory 
aneb Jak se rodí sídliště” Věry Chy-
tilovej.

Spotkanie w Kawiarni i Czytelni 
AVION rozpocznie się w sobotę 15 
września o godz. 16.30.  (kor)

Seria zatruć alkoholem metylowym 
dawno przestała być lokalną aferą 
związaną z Hawierzowem. Poszko-
dowani pili nie tylko alkohol sprze-
dawany na porcje, ale też z butelek 
wyglądających na oryginalne. Do 
wczorajszego popołudnia zmarło po 
spożyciu trującego płynu w różnych 
częściach kraju już 11 osób. Wśród 
ostatnich ofi ar są młode kobiety – 
21-latka z Oseka nad Beczwą oraz 
28-letnia matka 8-letniego syna z 
Ligotki Kameralnej. Ojciec zmarłej 
walczył wczoraj o życie na oddziale 
anestezjologii i reanimacji Szpitala 
Podlesie w Trzyńcu. 

– Stan 60-letniego mężczyzny jest 
nadal krytyczny, nie ma zmian ani na 
lepsze, ani na gorsze – powiedziała 
po południu rzeczniczka szpitala, 
Hana Szotkowská. Zmarła kobieta, 
która mieszkała z ojcem w jednym 
domku, samotnie wychowywała 
syna. – Teraz wzięli go pod opiekę 
krewni – powiedział redakcji wójt 
Ligotki Kameralnej, Miloslav Ham-
pel. Samorządowiec nie wierzy w to, 

że alkohol pochodzi ze sklepu lub re-
stauracji na terenie gminy. – Policja 
je, oczywiście, sprawdzała – podkre-
ślił. Podczas wizji lokalnej w domu 
poszkodowanych znaleziono butelki, 
które wyglądały na oryginalne. –  
Nie było tam żadnych plastikowych 
pojemników czy czegoś takiego – 
powiedział wójt, który brał udział w 
oględzinach. 

Prezydent policji powołał we 
wtorek wieczorem specjalny zespół 
„Metyl”, który kieruje całą akcją po-
licyjną. W jego skład weszli funkcjo-
nariusze policji kryminalnej, gospo-
darczej oraz analitycy. Policja ściśle 
współpracuje z resortami spraw 
wewnętrznych, zdrowia,  rolnictwa, 
fi nansów oraz samorządami regio-
nów, w których doszło do zatruć. Na 
wczorajszym posiedzeniu rządu mi-
nister zdrowia Leoš Heger wywołał 
dyskusję o wprowadzeniu na terenie 
całego państwa zakazu nalewania al-
koholu. Do zamknięcia numeru rząd 
nie podjął decyzji. Policja zatrzyma-
ła, prócz aresztowanego w weekend 

36-latka z Hawierzowa, 37-letniego 
sklepikarza ze Zlina. – Jesteśmy na 
tropie jego dostawcy – poinformo-
wał wczoraj Petr Jaroš ze zlińskiej 
policji. 

Z zatruciami na terenie Republiki 
Czeskiej mogą mieć związek rów-
nież dwa przypadki, które kilka dni 
temu odnotowano w Kielcach. Tam 
po spożyciu alkoholu niewiadomego 
pochodzenia zmarł 58-letni męż-
czyzna i 55-letnia kobieta, kolejna 
kobieta oślepła. – Nie wykluczamy, 
że alkohol ten może pochodzić z 
terenu Czech. Mógł zostać zakupio-
ny właśnie na tamtym terenie przez 
nieznane osoby lub osobę i sprzeda-
ny na naszym terenie. Chcemy na-
wiązać również współpracę w tym 
zakresie z Policją Czeską i liczymy 
na jej pomoc – poinformował „Głos 
Ludu” rzecznik policji świętokrzy-
skiej, Grzegorz Dudek. Izba Celna 
w Katowicach nie wprowadziła w 
regionie przygranicznym dodatko-
wych działań w celu podchwycenia 
ewentualnego trującego alkoholu, 

sprowadzanego z Czech. Jej rzecz-
niczka Aldona Węgrzynowicz po-
wiedziała, że kontrole prowadzone 
są na bieżąco. – Czasem osoby, któ-
re zostaną zatrzymane w związku z 
dystrybucją podrabianego alkoholu, 
zeznają, że alkohol nabyły w Cza-
chach, ale „odkażalnie”, gdzie niele-
galnie produkowany jest spirytus z 
alkoholu technicznego, funkcjonują 
tak samo w całej Polsce. Takich „od-
każalni” jest bardzo dużo – dodała. 

Na nielegalny import denaturatu z 
Polski skarży się Miroslav Ščerba z 
kierownictwa gorzelni Nela Drinks 
w Czeskim Cieszynie. – Nasz rząd, 
policja i inne organy nie zwalczają 
ani nielegalnego importu, ani bim-
browni, które oczyszczają denaturat. 
Boimy się, że ktoś może podrobić 
produkowany przez nas alkohol, ale 
to walka z wiatrakami. Dziś każdy 
potrafi  podrobić butelkę, etykietę, 
cokolwiek – przeciwko temu niewie-
le da się zrobić – powiedział „Głoso-
wi Ludu”. 

DANUTA CHLUP

Zaolzie nie zapomina o Bronisławie Poloczku

Ofi ar zatrucia przybywa 
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Festyny Górskie urządzał w swoim 
ośrodku „Na Pasieczkach” w Kosza-
rzyskach w latach 70. ubiegłego wieku 
już Zarząd Główny Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego. Od 
pięciu lat organizuje tę imprezę Hen-
ryk Cieślar, szef ośrodka „Pasieczki”, 
ostatnio też jako wiceprezes Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Sportowe-
go „Beskid Śląski”. – Ale wciąż także 
z ZG PZKO – podkreśla Cieślar.

Najbliższa edycja Festynu Gór-

skiego odbędzie się na Pasieczkach 
w najbliższą sobotę, 15 września. 
Jak zapowiada Cieślar, imprezę ot-
worzy o godz. 9.00 wielki turniej 
siatkówki „O puchar »Beskidu Ślą-
skiego«”, w którym weźmie udział 
co najmniej pięć drużyn z całego 
Zaolzia. – Przyjazd na „Pasieczki” 
zapowiedziały już ekipy z Ropicy, 
Karwiny, Czeskiego Cieszyna, By-
strzycy i Mostów koło Jabłonkowa. 
A być może zjawi się też drużyna 

przyjaciół z polskiej Wisły – uściśla 
Henryk Cieślar.

Natomiast o zagospodarowanie 
części kulturalnej tegorocznego Fe-
stynu Górskiego ma się zatroszczyć 
zespół reprezentacyjny ZG PZKO, 
Zespół Pieśni i Tańca „Olza”, który 
na festynowej scenie ma się pojawić 
po godz. 15.30. – Tuż przed koncer-
tem odbędzie się zaś rozdanie nagród 
dla laureatów siatkarskiego turnie-
ju. Wręczy je najlepszym drużynom 

konsul generalna RP w Ostrawie, 
Anna Olszewska – zapowiada Cie-
ślar.

Dodaje, że całodzienną imprezę 
zakończy zabawa młodzieżowa, którą 
do godz. 2.00 nad ranem poprowa-
dzi DJ Michal. – Nie zabraknie też, 
jak zwykle, wspaniałych dań z grilla, 
m.in. golonki, a także smakowitych 
placów z blachy – wabi amatorów do-
brej kuchni, folkloru i sportu główny 
organizator Festynu Górskiego. (kor)

Festyn Górski z »Olzą«

Grafi ki Pavla Hlavatego w Polsce
Pavel Hlavatý jest znanym na mię-
dzynarodowym rynku twórcą. Po 
zaprezentowaniu swojego stanowi-
ska wobec reżimu po wkroczeniu 21 
sierpnia 1968 r. wojsk radzieckich 
do Czechosłowacji na wystawie 
„Protest – rysunki 68” został uwię-
ziony. 

Przez długi okres życia mieszkał 
w Hawierzowie, gdzie miał też pra-
cownię, i tu też po aksamitnej re-
wolucji aktywizował Związek Cze-
skich Artystów Plastyków oraz ruch 
ekslibrisowy. Ostatnio żyje i tworzy 
w Pradze.

Pavel Hlavatý zajmuje się wyłącz-
nie grafi ką, w tym ekslibrisami. W 
swoim dorobku ma tych ostatnich 
ponad 700. Jest laureatem wielu na-
gród i wyróżnień. Jego grafi ka zain-
spirowana jest dawnym malarstwem 
europejskim, a także literaturą. Tu 

zauważymy obecność zwłaszcza 
motywów Szekspirowskich. Jego 

grafi ka to jednak świadectwo fascy-
nacji kobietą, jej ciałem i erotyką. 

Charakterystyczne dla grafi k Hla-
vatego staje się spiętrzenie w jednej 
pracy wielu motywów i rekwizy-
tów, uteatralnienie ich w niezwykle 
dramytyczny sposób i odrealnienie. 
Stosuje głównie techniki szlachetne 
(akwafortę, akwatintę i suchą igłę), a 
cechuje je precyzja wykonania, deli-
katna kreska i barokowa forma. 

Po wielu wystawach w kraju, w 
tym i w naszym regionie, oraz całej 
Europie, w Miejskiej Bibliotece Po-
blicznej w Polanicy-Zdroju otwarto 
wystawę pn. „Grafi ka snu i rzeczy-
wistości Pavla Hlavatego”. Wśród 
wystawianych prac zainteresują 
zwiedzających grafi ki i ekslibrisy 
poświęcone motywom z Polanicy-
Zdroju, gdyż autor lubi zaskakiwać 
gospodarzy i zawsze przygotowuje 
jedną lub kilka grafi k z motywami z 
miejscowości, w której gości. (o)

– O występ „Śląska” zabiegaliśmy od 
trzech lat. Zawsze, kiedy chcieliśmy 
się umówić, okazywało się, że jest za 
późno. Postanowiłem więc działać z 
wyprzedzeniem. Tydzień po zeszło-
rocznym „Fedrowaniu” zwróciłem 
się do zespołu. Tym razem skutecz-

nie. Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” im. 
Stanisława Hadyny wystąpi w Su-
chej Górnej z trzema piętnastomi-
nutowymi blokami programowymi 
– zapowiada dyrektor programowy 
imprezy, Marian Weiser. „Fedrowa-
ni z folklorym” jest imprezą folklo-

rystyczną osadzoną w górniczych 
realiach. Według Weisera, należy się 
więc spodziewać, że również „Śląsk” 
zaprezentuje folklor zagłębia. – Z 
pewnością usłyszymy takie piosenki, 
jak „Karliczek” – dodaje. 

– „Fedrowani z folklorym” ma co 

roku swój górniczy temat. W tego-
rocznej edycji będziemy chcieli po-
kazać, przez co wszystko musi przejść 
adept na górnika, zanim zjedzie pod 
ziemię – zdradza reżyser programu, 
Janko Mračna. Owymi niedoświad-
czonymi jeszcze górnikami będą pary 
taneczne wszystkich zespołów bio-
rących udział w przeglądzie. Oprócz 
„Śląska” będą to renomowane zespo-
ły: Josefa Vycpálka z Pragi, „Janošíček” 
z Brna, „Šmykňa“ z Ostrawy, a także 
miejscowi „Suszanie” oraz „Chó-
rek”. Na wejście zagra orkiestra dęta 
„Hasičanka“. – Po raz pierwszy przy-
jedzie do nas zespół z Czech, który 
zaprezentuje folklor Czech Środko-
wych oraz Południowych – podkreśla 
Weiser, dodając, że koncert będzie 
ciekawą konfrontacją folkloru Polski, 
Czech i Słowacji. Natomiast miejsco-
wy zespół pokaże folklor miejscowy. 
– „Suszanie” wystąpią z tańcami or-
łowskimi, oczywiście w górniczych 
strojach – uzupełnia Mračna.

W tej chwili tegoroczne „Fedro-
wani z folklorym” ma już widownię 
w komplecie. 340 biletów rozeszło 
się błyskawicznie. – Ta impreza jest 
efektem dobrej współpracy PZKO 
i gminy, co nie w każdej wiosce jest 
regułą, a także przychylności na-
szych dwóch głównych sponsorów 
– podkreśla Weiser. Bez nich nie by-
łoby ani wykonawców z najwyższej 
półki, ani symbolicznej ceny biletów.

(sch)

»Śląsk« będzie fedrować
Dopiero co umilkły oklaski po występie Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” na Gorolskim Święcie w jabłonkowskim Lasku Miejskim, 
a zespół z Koszęcina ponownie przyjeżdża na Zaolzie. W sobotę 22 bm. wystąpi w ramach 6. edycji „Fedrowania z folklorym” 
w Domu Robotniczym w Suchej Górnej.

Z ubiegłorocznego „Fedrowania z foklorym”.
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W Stonawie 
będą Dożynki
Rok temu stonawska gmina wspólnie 
z parafi ą rzymskokatolicką zdecydo-
wały się na eksperyment. Nawiązały 
do dawnej tradycji i po raz pierwszy 
od wielu lat zorganizowały Dożynki. 
Impreza spotkała się z pozytywnym 
przyjęciem, w tym roku postanowio-
no więc poszerzyć jej formułę.

– Tegoroczną nowością będzie 
korowód wozów alegorycznych, któ-
ry wyruszy o godz. 9.30 od kaplicy 
na Górzanach w kierunku kościoła, 
gdzie zostanie msza św. z podzię-
kowaniem za tegoroczne zbiory. Po 
niej uczestnicy będą mogli skoszto-
wać kaszanki oraz kołaczy, po czym 
wspólnie w korowodzie przejdą do 
parku PZKO, gdzie od godz. 11 kon-
certować będzie orkiestra górnicza, 
będą atrakcje dla dzieci oraz specjały 
ze świniobicia – przybliża przebieg 
imprezy dożynkowej, która odbędzie 
się już w najbliższą niedzielę, wójt 
Andrzej Feber. 

Proboszcz Roland Manowski za-
prasza na nabożeństwo dziękczynne 
również niekatolików. –  Zabierzcie 
z sobą do kościoła to wszystko, za 
co chcecie Panu Bogu podziękować 
– zachęca. Kto chciałby, żeby jego 
tegoroczne plony znalazły się przed 
ołtarzem, powinien przynieść je do 
świątyni już dzień wcześniej.

Chociaż Stonawa jest typową gór-
niczą wioską, dożynki mają w niej 
rację bytu. Od kilku lat gmina wspie-
ra miejscowych drobnych rolników, 
subwencjonując m.in. hodowlę koni, 
owiec czy pszczół. (sch) 
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Na wernisażu zebrało się sporo gości. Artysta Pavel Halvatý stoi drugi z lewej. 

Euroregion 
jako rynek pracy
„Euroregion Śląsk Cieszyński dla 
młodych – rynek pracy”: pod tym 
tytułem ruszyły we wtorek pierwsze 
działania kolejnego projektu, odby-
wającego się w ramach Operacyjne-
go Programu Współpracy Transgra-
nicznej CZ-PL. Jego autorem jest 
wicewójt Bystrzycy, Roman Wróbel, 
dyrektor tamtejszej PSP im. Stani-
sława Hadyny.

– To kolejny etap długofalowej 
współpracy na linii Bystrzyca-Cie-
szyn, luźno nawiązujący do ubie-
głorocznego projektu „Zwyciężać, 
czy przegrywać?” – wyjaśnia Wróbel. 
– Obejmuje on pięć spotkań, w któ-
rych będziemy się koncentrować na 
możliwościach, które na rynku pracy 
oferuje młodym ludziom nasz Eu-
roregion. I informować o tym, jakie 
szanse na zdobycie pracy mają po 
ukończeniu szkoły absolwenci klas 
dziewiątych szkół podstawowych na 
Zaolziu lub gimnazjów w Polsce.

W projekcie weźmie udział 60 
uczniów z polskiej i czeskiej pod-
stawówki w Bystrzycy oraz Gimna-
zjum nr 1 w Cieszynie. Zapoznają 
się z systemem zarządzania, nowo-
czesnymi technologiami oraz strate-
giami produkcyjnymi w nadolziań-
skim regionie. 

– Dla wszystkich będzie na pewno 
bardzo ciekawe końcowe spotkanie 
z właścicielami fi rm z obu brzegów 
Olzy. A wszystkie działania zostaną 
utrwalone na fi lmach wideo i zdję-
ciach, które znajdą się później w 
wydanym specjalnie albumie – mówi 
Wróbel. Dodaje, że celem projektu 
jest też promocja szkolnictwa za-
wodowego. – Zależy nam na tym, 
żeby młodzież nauczyła się doceniać 
zawody, bez których nasze życie jest 
niemożliwe.  (kor)
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HISTORIA

O zbrodni w Katyniu poinformowali 
Waszyngton potajemnie dwaj ame-
rykańscy jeńcy wojenni: kpt. Donald 
B. Stewart i ppłk. John H. Van Vliet 
jr. W 1943 r. widzieli w lesie katyń-
skim zwłoki polskich ofi cerów – pi-
sze agencja Associated Press, rela-
cjonując ujawnione w poniedziałek 
dokumenty z archiwów USA. 

AP dodaje, że, zdaniem Ameryka-
nów, zwłoki były w zaawansowanym 
stanie rozkładu, co przekonało obu 
żołnierzy, iż ofi ary nie mogły być za-
mordowane przez Niemców, którzy 
dopiero od niedawna kontrolowali 
ten rejon. Opublikowane dokumen-
ty przemawiają na rzecz poglądu, że 
wyciszanie sprawy na najwyższych 
szczeblach rządu USA pomogło 
ukryć odpowiedzialność Sowietów 
za zamordowanie w 1940 r. 22 tys. 
polskich ofi cerów i innych więźniów 
w lesie katyńskim i w innych miej-
scach – podkreśla agencja.

Wśród tysięcy stron dokumentów 
opublikowanych przez amerykańskie 
Archiwa Narodowe około tysiąca to 
dotąd nigdy nieudostępniane akta, 
które dopiero teraz zostały odtajnio-
ne. Zbiory potwierdzają, że prawda 
o Katyniu, fałszowana przez ZSRR, 
była niemal od początku znana rzą-

dom USA i Wielkiej Brytanii, które 
długo ją ukrywały. Chodzi tu głów-
nie o dokumenty sztabu wojsk lądo-
wych USA zawierające informacje o 
raportach amerykańskich i brytyj-
skich jeńców wojennych zabranych 
przez hitlerowców do Katynia w 
maju 1943 roku, którym pokazano 
odkryte masowe groby polskich żoł-
nierzy.

»NIE NOWE« ŚWIATŁO 
DLA HISTORYKÓW?

– Raczej nie można oczekiwać, że 
udostępnione przez USA doku-
menty rzucą nowe światło na zbrod-
nie popełnione przez ZSRR na 
polskich elitach, ale bez wątpienia 
będą istotną dokumentacją na temat 
kłamstwa katyńskiego – ocenia dr 
Agnieszka Łuczak z Instytutu Pa-
mięci Narodowej w Poznaniu. Do-
daje, że w odtajnionych aktach nie 
ma najbardziej głośnego z raportów, 
autorstwa pułkownika Johna Van 
Vlieta. Dokument ten w tajemni-
czych okolicznościach zaginął po 
wojnie. Ale są za to dowody na to, 
że przekazywane przez niego za-
szyfrowane informacje docierały do 
władz USA.

 Tuszowanie prawdy o zbrodni w 
ocenie historyków wynikało w 1943 

roku z obawy prezydenta Franklina 
Delano Roosevelta o trwałość soju-
szu z ZSRR przeciw Hitlerowi. Al-
len Paul, amerykański dziennikarz i 
pisarz, autor bestselleru o Katyniu, 
zwraca jednak uwagę na fakt, że 

ukrywanie prawdy trwało także po 
wojnie, chociaż ZSRR stał się naj-
ważniejszym przeciwnikiem USA 
w czasie zimnej wojny. W połowie 
1953 roku ówczesny sekretarz stanu 
John Foster Dulles nie zgodził się 
z postulatem Kongresu USA, aby 
sprawę Katynia i winy ZSRR skiero-
wać do Międzynarodowego Trybu-
nału Sprawiedliwości w Hadze.

 –  Czas najwyższy na to, żebyśmy 
ogłosili przeprosiny albo oświadcze-
nie skierowane do Polaków wyraża-
jące głęboki żal. Ukrywanie prawdy o 
Katyniu opóźniło o lata zrozumienie 
przez Amerykanów prawdziwej na-
tury stalinizmu – uważa Allen Paul.

 Amerykański pisarz twierdzi, że 
w archiwach USA jest jeszcze więcej 
akt na temat Katynia. Takiego zda-
nia jest również Krystyna Piórkow-
ska, działaczki Federacji Rodzin Ka-
tyńskich. Uważa ona, że należy teraz 
nalegać na ujawnienie materiałów z 
archiwów generała Johna Collinsa, w 
czasie wojny dowódcy 7. Armii USA 
w Europie i przełożonego pułkowni-
ka Van Vlieta.

 – Wprawdzie ten gest Ameryka-
nów jest spóźniony o kilkadziesiąt 
lat, ale mimo to odbieramy go pozy-
tywnie. Mam nadzieję, że w ślad za 
USA pójdą inne kraje, które dyspo-
nują dokumentami na temat zbrodni 
katyńskiej. Przede wszystkim czeka-
my teraz na Rosję, która ma kluczo-
we dokumenty – mówi Tadeusz Pa-
tecki, prezes Stowarzyszenia „Katyń” 
w Poznaniu.

ZDANIEM ŚLĄZAKÓW 
ZNAD OLZY I OPAWY

Informacja o amerykańskim tu-
szowaniu Zbrodni Katyńskiej nie 
zaskoczyła prezesa Stowarzyszenia 

„Rodzina Katyńska” w w Republice 
Czeskiej, Józefa Pilicha. – Czytałem 
już pewne informacje w internecie. 
Ale wiedziałem już wcześniej, że 
Amerykanie już do samego początku 
wiedzieli, jak skończyli polscy ofi ce-
rzy i policjanci na „nieludzkiej ziemi” 
– stwierdza Józef Pilich z Łomnej 
Dolnej, którego ojciec, jako polski 
policjant jeniec w obozie w Ostrasz-
kowie, zginął w Twerze.

– Amerykanom zależało na tym, 
żeby podczas II wojny światowej nie 
rozpadła się koalicja antyhitlerow-
ska – kontynuuje Pilich. Czyli to ani 
sprawa nowa, ani ciekawa. O tym 
wiedzieliśmy przez całe ponad 70 lat 
– podkreśla.

Podobnie odpowiada historyk z 
Opawy, prof. Mečislav Borák, au-
tor książek „Vraždy v Katyňském 
lese”, „Symbol Katynia: Zaolziańskie 
ofi ary obozów i więzień w ZSRR” 
lub „Ofi ary Zbrodni Katyńskiej z 
obszaru byłej Czechosłowacji” oraz 
fi lmów, które na temat Katynia na-
kręciła ostrawska redakcja Czeskiej 
Telewizji.

– Nie znam, na razie, wszystkich 
danych, ale to sprawy znane od 
dawna; poruszałem je już w swoich 
książkach – mówi prof. Borák. – Pi-
sałem o jeńcach, którzy uczestniczyli 

w ekshumacjach ofi ar tej stalinow-
skiej zbrodni, o ich raportach. Wspo-
minałem także o raporcie Kongresu 
USA, który pierwszy rozgłosił do 
świata informację o losach polskich 
ofi cerów. Zatem fakt, że Rząd USA 
wiedział już podczas wojny o tym, co 
wydarzyło się w Katyniu i w innych 
miejscach Związku Sowieckiego, to 
sprawa od dawna znana. Na stronach 
moich książek zresztą wypowiadał 
się już wybitny brytyjski historyk 
Norman Davies, który podkreślał, 
że Stalin był zachodnim aliantom 
potrzebny do tego, żeby mogli za-
kończyć działania wojenne. Nie tyl-
ko w Europie, ale też na Dalekim 
Wschodzie. A później do tego, żeby 
można było stworzyć wspólnie z 
ZSRR Organizację Narodów Zjed-
noczonych. Z tych powodów władze 
USA lub Wielkiej Brytanii postano-
wiły sfałszować historię, ukryć pew-
ne informacje o tak ważnej zbrodni. 
Ważne jest, że USA otworzyły swoje 
archiwa. Ale mam nadzieję, że jesz-
cze kiedyś dowiemy się o Katyniu 
jeszcze więcej. Wtedy, kiedy otworzą 
się archiwa sowieckie – podkreśla 
Borák.

JACEK SIKORA
(z wykorzystaniem materiałów 

polskich agencji prasowych)

– TO DLA NAS ŻADNA NOWOŚĆ – MÓWIĄ ZAOLZIAŃSCY »KATYNIACY« I HISTORYK MEČISLAV BORÁK

USA tuszowały sprawę Katynia
Odtajnione w poniedziałek, po kilkudziesięciu latach, dokumenty amerykańskie potwierdzają, że władze Stanów Zjednoczonych ze względów politycznych tuszowały 
zbrodnię w Katyniu. Rodziny ofi ar oczekują teraz na ujawnienie archiwów przez inne państwa, w tym przede wszystkim przez Rosję. 

Mieczysław Witoszek oglądał zainstalowaną przed dwoma laty w Teatrze Cie-
szyńskim wystawę o zaolziańskich ofi arach Katynia wspólnie z żoną prezesa Sto-
warzyszenia „Rodzina Katyńska” w RC,  Józefa Pilicha, Martą, oraz córką Pili-
chów, Haliną Pijarską.

Na wystawie w czeskocieszyńskim teatrze wspominano w kwietniu 2010 roku wszystkie ofi ary z czeskiej części Śląska Cieszyńskiego, które zginęły na „nieludzkiej 
ziemi” wiosną 1940 roku.

Archiwa Narodowe USA  opublikowały w poniedziałek kilka tysięcy stron znajdu-
jących się w ich zbiorach dokumentów na temat mordu polskich ofi cerów przez 
NKWD w Katyniu w kwietniu 1940 roku. Część z nich została odtajniona i udo-
stępniona po raz pierwszy.

Mapa Lasu Katyńskiego z zaznaczonymi grobami polskich ofi cerów.
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Adela Kozáková urodziła się 1 lipca 
w Pradze. Jest pierwszą córką Ka-
tarzyny Łakoty z Suchej Górnej i 
Jana Kozáka z Pragi, gdzie rodzin-
ka mieszka. Zdjęcie nadesłała ciocia 
Ola Biłko z Hawierzowa. 

Adela to imię starogermańskiego 
pochodzenia oznaczające osobę szla-
chetną, wspaniałą. W Polsce imię to 
było popularne w latach 30. ub. wie-
ku, obecnie występuje rzadko, z kolei 
w Czechach ostatnio ponownie stało 
się popularne. Imię to nosiła królowa 
francuska Adela z Szampanii. Adela 
obchodzi imieniny 2 września i 23 
listopada.  (dc)
UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 

miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki 
sposób wybieraliście imię dla dziec-
ka. Zdjęcia prosimy przesyłać na ad-
res: danuta.chlup@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres Redakcji.
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SOBOTA, 8 WRZEŚNIA
Dzisiaj byliśmy na Helu. Autoka-
rem dojechaliśmy do Gdyni, później 
promem odbyliśmy rejs na półwysep. 
Słonko stale chowało się w chmurach, 
lecz to nie zmieniło naszego dobrego 
humoru. Gdy przybyliśmy do helskie-
go portu i opuściliśmy prom ,,Rubin”, 
pani nauczycielka udzieliła nam waż-
nych informacji. Potem udaliśmy się 
do fokarium. Bardzo nam się podoba-
ło karmienie fok i ich występ. Po za-

kończeniu tego programu poszliśmy 
pod latarnię morską na wschodnim 
cyplu helu. Następnie mieliśmy czas 
wolny. Niektórzy kupowali pamiątki, 
inni jedzenie. W drodze powrotnej 
na morzu miotały nami „mega” fale. 
Po powrocie do Gdyni odwiedzili-
śmy duże akwarium. Obejrzeliśmy 
wiele gatunków ryb, gadów i płazów. 
Meduzy, ryby, anakondy, krokodyle i 
wiele innych zwierząt – to wszystko 
podziwialiśmy razem z nauczycielka-

mi. W porcie obejrzeliśmy wspaniały 
żaglowiec ,,Dar Pomorza”. Nadszedł 
czas powrotu do Karwi – miejsca na-
szego zakwaterowania. Zmęczeni, ale 
pełni wrażeń, wróciliśmy do ośrodka 
„Kamena”.

Daniel Putzlacher i Dawid 
Folwarczny, PSP Czeski Cieszyn

(Więcej listów uczniów klas siód-
mych, przebywających na Zielonej 
Szkole, można przeczytać na stronie 
Kongresu Polaków www.polonica.cz). 

„Sztuka latania” to jeden z przebo-
jów grupy Lady Pank, popularnych 
w czasach, kiedy wasi rodzice byli 
nastolatkami. Latanie to naprawdę 
sztuka – nawet wtedy, gdy chodzi 
o... samolociki z papieru. W ostatni 
piątek na „Żwirkowisku” w Cierlic-
ku takich aeroplanów było pełno. W 
ramach imprezy „Młode Żwirkowi-
sko”, poprzedzającej główne obcho-
dy 80. rocznicy tragicznej śmierci 
polskich lotników Franciszka Żwirki 
i Stanisława Wigury, odbył się tur-
niej „Mały Challenge”. Około 300 
uczniów szkół podstawowych z na-
szego regionu i z Polski pod okiem 
„komisji lotniczej” najpierw składało 
samoloty z papieru, a potem zmie-
rzyło się w dwóch dyscyplinach. W 
pierwszej tak trzeba było rzucić sa-
molotem, by poszybował jak najda-
lej, w drugiej starać się, by wylądował 

w wyznaczonym kręgu. Na najlep-
szych pilotów – konstruktorów cze-
kały nagrody. 

Dzieci nie tylko brały udział w 
turnieju lotniczym, ale mogły też 
obejrzeć i wziąć do ręki historyczne 
eksponaty wojskowe, które wysta-
wiało Muzeum IV Pułku Strzel-
ców Podhalańskich z Cieszyna oraz 
Muzeum Spadochronowe w Wiśle. 
Zwłaszcza chłopcy chętnie przy-
mierzali przedwojenne hełmy i brali 
do ręki broń palną. – Nie wiem, czy 
potrafi łbym się posługiwać taką bro-
nią. Jest ciężka...Na razie strzelałem 
tylko z wiatrówki u kuzyna – powie-
dział nam Kamil Kawa z Chybia. 

Były też prelekcje do wyboru. 
Każdy mógł posłuchać tej, która go 
zainteresowała. Polski kosmonauta, 
generał Mirosław Hermaszewski, 
opowiadał o locie w kosmos, młody 

lotnik Darek Cymerys o szybownic-
twie. Chłopcy z Czeskiego Cieszyna 
przed prelekcją o szybowcach szybko 
zajęli miejsca w pierwszym rzędzie. 
– Chciałbym być konstruktorem sa-
molotów – wyjaśnił Grzegorz Mo-
lin, skąd się bierze jego zaintereso-
wanie tematem. – Mnie się podobają 
modele samolotów, takie, którymi 
można rzucać, chociaż mój papiero-
wy model nie za bardzo mi się udał 
– powiedział jego kolega, Dominik 
Poloček. 

Oczywiście zadbano o żołądki 
uczestników. Była i grochówka z 
wojskowej kuchni polowej, i kieł-
baski pieczone na grillu. Imprezę 
lotniczo-wojskową przygotował dla 
dzieci Polski Związek Kulturalno-
Oświatowy oraz Drużyna Harcer-
ska im. Żwirki i Wigury z Cierlicka. 
 (dc)

»Mały Challenge« na Żwirkowisku

Nie tak łatwo rzucić papierowym samolotem, by wylądował na wyznaczonym „lotnisku”.

Pozdrowienia z Zielonej Szkoły nad Bałtykiem

Rozpoczęcie roku szkolnego już a nami. Jedni z was pewnie z 
ociąganiem wracali po letniej przerwie do szkoły, inni z kolei z 
zapałem rzucili się w wir nauki. Jednak każdy na pewno chętnie 
powspomina wakacyjne wyjazdy! Uczniowie polskiej podsta-
wówki w Wędryni opowiedzieli nam, jak spędzili dwa letnie 
miesiące i czy chętnie przyszli znów we wrześniu do szkoły. 

ANNA GOCIEK
W czasie wakacji wyjechałam do Pułtu-
ska na obóz polonijny. Były tam nie tylko 
osoby z Zaolzia, ale też z Rosji, z Syberii 
i Kaliningradu. Zwiedzaliśmy Pułtusk i 
jego okolice, mieliśmy różne ciekawe za-
jęcia i wycieczki. W lipcu brałam udział 
także w plenerze artystycznym w naszej 
szkole. Szkoda, że wakacje już się skoń-
czyły. 

KLARA KOTAS
Ja też brałam udział w obozie w Puł-
tusku. Było naprawdę super, spotkali-
śmy dużo fajnych ludzi, rozmawialiśmy 
trochę po rosyjsku. Zwiedziliśmy wiele 
miejsc, widzieliśmy pomnik Szopena, ale 
były też inne zajęcia, na przykład kon-
kurs plastyczny, w którym rysowaliśmy 
Pułtusk, organizowano też dyskoteki. 
Oprócz tego obozu w lecie zwiedziłam 
też Włochy oraz Góry Orlickie. Czy 
lubię wakacje? Mogłyby trwać jeszcze 
miesiąc dłużej!

JAKUB RAAB
Najpierw wyjechałem na Mazury na 
obóz kajakowy razem z innymi osobami 
z naszego regionu, obóz trwał prawie 3 
tygodnie. Było świetnie. Mój drugi wa-
kacyjny wyjazd to był obóz harcerski na 
Helfsztynie, byłem tam już szósty raz. 
Tam też bardzo mi się podobało, nie 
było rygoru, ale raczej „luz”. Jasne, że lu-
bię wakacje, nie chciało mi się za bardzo 
wracać do szkoły.

RENATA BONGILAJ
W czasie wakacji najpierw wyjechałam 
na obóz na Trójstyku, do Istebnej. Byli 
tam też Polacy z Ukrainy, osoby z Czech 
i Słowacji. Poznałam dużo wspaniałych 
ludzi, były świetne gry i wycieczki. Po-
goda nam dopisała, mogliśmy pójść na 
przykład na basen w Istebnej albo gdzieś 
pojechać, zwiedziliśmy na przykład Kra-
ków. Oprócz tego byłam także na obozie 
harcerskim w Helfsztynie i w Wędryni 
na obozie katolickim na probostwie, było 
super.  (ep)
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Wakacje? Jeszcze o miesiąc dłużej!
ANKIETA
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.35 Polity-
ka przy kawie 7.50 Kawa czy herba-
ta? 8.00 Wiadomości 8.07 Kawa czy 
herbata? 8.30 Hubert i Hipolit 8.40 
Tomek i przyjaciele 9.00 Natura w 
Jedynce - Madagaskar 10.00 My Wy 
Oni 10.30 Plebania (s.) 11.00 Moda 
na sukces (s.) 11.25 Galeria (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.35 
Natura w Jedynce - Madagaskar 
13.40 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.05 Klan (s.) 14.35 Gwiazdy na 60 
lat TVP - Przeżyjmy to jeszcze raz… 
15.00 Wiadomości 15.25 Siła wyższa 
(s.) 16.30 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 17.45 Klan (s.) 18.20 
Ranczo (s.) 19.10 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.25 Ojciec Mateusz 
(s.) 21.20 Sprawa dla reportera 22.20 
Seks, kasa i kłopoty II 23.15 Paweł VI. 

TVP 2 
5.55 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
7.00 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.50 Rodzinka.pl (s.) 11.55 
Pożyteczni.pl 12.35 Postaw na milion 
13.35 Barwy szczęścia( s.) 14.10 Świat 
bez tajemnic- Irlandia 14.40 Świat bez 
tajemnic - Madagaskar 15.10 Ja to 
mam szczęście! (s.) 15.45 Panorama 
Kraj 16.10 Na dobre i na złe (s.) 17.10 
Castle (s.) 18.00 Panorama 18.50 
Jeden z dziesięciu 19.25 Ja to mam 
szczęście (s.) 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.35 To nas śmieszy! Kabaretowy 
Klub Dwójki 21.05 Paradoks 22.05 
Kocham Kino - Labirynt Fauna. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.00 Serwis Info 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Poranek 
9.00 Serwis Info 9.10 Gość poranka 
9.45 Info Poranek 10.10 Biznes - ot-
warcie dnia 10.45 Gość poranka 11.00 
Serwis Info 12.20 Biznes 13.55 Serwis 
sportowy 14.10 Raport z Polski 14.30 
Serwis Info 15.15 Rozmowa dnia 
16.00 Raport z Polski 16.50 Biznes 
17.00 Pasmo lokalne 20.00 Infoex-
press 20.10 Minęła 20ta 21.05 Tele-
kurier 21.30 Serwis Info 22.15 Loso-
wanie Lotto 22.24 Serwis Info 22.30 
Jan Pospieszalski. Bliżej 23.15 Info 
Dziennik 23.45 Sportowy Wieczór 
0.00 Męskie Igraszki w Afganistanie. 

POLSAT 

6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 7.55 Pinky i 
Mózg 3 8.25 Show Misia Yogi 8.55 
Rodzina zastępcza (s.) 9.25 I kto tu 
rządzi? 10.00 Mamuśki (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Dlaczego ja? 12.00 Hotel 52 (s.) 13.00 
Dom nie do poznania 3 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i partnerzy 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
CSI. Kryminalne zagadki Miami (s.) 
21.00 Hotel 52 (s.) 21.55 Sporty wal-
ki. KSW 20 News 22.00 Przyjaciółki 
(s.) 23.00 Pamiętniki z wakacji (s.) 
0.00 Tajemnica Brokeback Mountain 
(fi lm USA) 2.35 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Tale Spin (s. anim.) 
9.20 Córki McLeoda (s.) 10.05 Film o 
serialu „Ene due rabe” 10.20 Wszyst-
ko-party 11.05 List do Ciebie 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 Mamba Show 14.45 
Televarieté 16.00 Podróżomania 16.30 
AZ kwiz 16.55 Ogród pod specjal-
nym nadzorem 17.20 Auto Moto Styl 
17.45 Czarne owce 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Pr. rozrywkowy 

18.55 Wiadomości 20.00 Opowiada-
nia fi lmowe 21.00 Widok na cmentarz 
(fi lm) 21.30 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 
22.15 Numer alarmowy 22.45 Prze-
kręt (s.) 23.40 Pilot (fi lm). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.00 
Folklorika 9.30 Cudowne źródełka 
9.50 Mity i fakty historii 10.35 Wę-
drówki w poszukiwaniu wina 11.05 
Praga, miasto wież 11.25 Za wiejski-
mi muzykantami 11.50 Z zoo do zoo 
12.15 O nauce i naukowcach 12.40 
Chcesz je? 12.45 Magazyn religij-
ny 13.10 Intolerancja 13.40 Rebecca 
(fi lm) 15.45 Życie z upośledzeniem 
16.05 Telewizyjna apteka 16.15 Ży-
ciu na ratunek 16.30 Telewizyjny klub 
niesłyszących 17.00 Planeta YÓ 18.20 
Zaczarowane przedszkole 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Phineas i Ferb (s.) 
19.25 Historie Alfreda Hitchcocka 
(s.) 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Lata Chrystusowe... 21.05 Na 
proscenium TM 21.45 Pr. rozrywkowy 
22.10 Rzym (s.) 23.00 Artmix 0.00 
Czysta krew (s.) 1.00 Półmrok. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.55 Moja matka, szpieg (fi lm) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 Po-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
12.35 Kochane kłopoty (s.) 13.35 Dr 
House (s.) 14.35 Bez śladu (s.) 15.30 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości 17.30 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.50 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 22.45 Nocne 
wiadomości 23.20 Skazany na piekło 
(fi lm) 1.25 Komisariat drugi (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Nieustraszony 
(s.) 7.50 Pan Złota Rączka (s.) 8.35 
M.A.S.H. (s.) 9.25 Nakryto do stołu! 
10.15 Diagnoza morderstwo (s.) 11.15 
Big Ben (s.) 13.15 Detektyw Monk 
(s.) 14.15 Morderstwa w Kitzbuhel 
(s.) 15.15 Agenci NCIS: Los Angeles 
(s.) 16.10 Gdzie rozpoczęła się miłość 
(fi lm) 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.50 VIP wiadomości 20.00 VIP Na-
kryto do stołu! 21.35 Galeria handlo-
wa (s.) 22.45 Rizzoli & Isles (s.) 23.45 
Magia kłamstwa (s.) 0.40 Prawo i po-
rządek: Los Angeles (s.). 

PIĄTEK 14 września

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.35 Polityka 
przy kawie 7.55 Kawa czy herbata? 
8.00 Wiadomości 8.06 Kawa czy her-
bata? 8.30 Miłka i Człapek 8.40 Tata 
Lew - Firma 9.00 Natura w Jedynce 
- Madagaskar 10.00 Słownik polsko@
polski - talk-show prof. Jana Miodka 
10.30 Plebania (s.) 11.00 Moda na 
sukces (s.) 11.25 Galeria (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.35 
Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie... 
13.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 

14.00 Klan (s.) 14.30 Gwiazdy na 60 
lat TVP - Przeżyjmy to jeszcze raz… 
15.00 Wiadomości 15.25 Sprawa dla 
reportera 16.30 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 17.50 Klan (s.) 18.25 
Ranczo (s.) 19.10 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Polacy z Werwą - 
gwiazdy na czerwonym dywanie 20.25 
Zaczarowana 22.20 Polacy z Werwą 
23.25 Memento. 

TVP 2 
5.50 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
7.00 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.45 Rodzinka.pl (s.) 11.55 
Kocham Kino - magazyn fi lmowy G. 
Torbickiej - Międzynarodowy Festi-
wal Filmowy w Wenecji 12.30 Klasyka 
Polskiego Kabaretu - Kabaret Mać-
ka Stuhra 13.35 Barwy szczęścia (s.) 
14.15 Świat bez tajemnic - Kiedy dzie-
cko się jąka 15.10 Ja to mam szczęście! 
(s.) 15.45 Panorama Kraj 16.16 Po-
ziom 2.0 17.05 Castle (s.) 18.00 Pa-
norama 18.35 Sport Telegram 18.50 
Jeden z dziesięciu 19.25 Ja to mam 
szczęście! (s.) 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.40 Rodzinka.pl (s.) 21.45 Kino 
na maksa - Książę Persji. Piaski czasu 
23.50 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 0.50 Domek z kart. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.30 Serwis Info 7.45 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość poran-
ka 8.20 Info Poranek 9.00 Serwis Info 
9.10 Gość poranka 9.20 Info Poranek 
9.55 Serwis sportowy 10.00 Serwis 
Info 10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.45 
Gość poranka 12.20 Biznes 12.30 Ser-
wis Info 13.55 Serwis sportowy 14.10 
Raport z Polski 15.15 Rozmowa dnia 
15.55 Serwis sportowy 16.00 Raport z 
Polski 16.50 Biznes 17.00 Pasmo lo-
kalne 20.00 Infoexpress 20.10 Forum 
21.05 Telekurier 21.30 Serwis Info 
22.30 Info Dziennik 23.15 Sportowy 
Wieczór 23.30 Tiger Woods - wzlot i 
upadek 0.27 Powstanie Warszawskie 
0.40 Infoexpress. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 7.55 Pinky i 
Mózg 3 8.25 Gang Misia Yogi 8.55 
Rodzina zastępcza (s.) 9.25 I kto tu 
rządzi? 10.00 Mamuśki (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Dlaczego ja? 12.00 Hotel 52 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierw-
sza miłość 14.45 Trudne sprawy 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Tylko ta-
niec. Got to dance 21.35 Sporty wal-
ki. KSW 20 News 21.40 Obcy kontra 
Predator 2 23.35 Klasa 1999 (fi lm 
USA) 1.35 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Tale Spin (s. anim.) 
9.25 Córki McLeoda (s.) 10.10 
Obiektyw 10.40 Kulinarna kamera 
na szlaku na Słowacji 11.10 Pr. dys-

kusyjny M. Jílkovej 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Mamba Show 14.45 Televarieté 
16.00 Mieszkać to zabawa 16.30 AZ 
kwiz - wyd. spec. 17.00 Mała farma 
17.30 Czarne owce 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Pr. rozrywkowy 
18.55 Wiadomości 20.00 Opowiadaj 
(s.) 20.55 13. komnata Jany Nagyovej 
21.25 Wszystko-party 22.05 Program 
rozrywkowy 23.00 Policja kryminalna 
Paryż (s.) 23.55 Miasto kocic (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.00 
Dołącz do nas 9.10 Nie poddawaj się 
9.30 Architektura 10.00 Pełny sygnał 
10.55 Historie przedmiotów 11.20 
Kolory życia 12.15 Chcesz mnie? 
12.30 Na pływalni z R. Breckerem 
12.55 Jak się żyje w bunkrach 13.10 
Romantyczny wędrowiec 13.30 Króle-
stwo natury 13.55 Tajemnice na dnie 
mórz 14.55 Przygody nauki i techni-
ki 15.40 Zapora Trzech Przełomów 
16.30 Kosmopolis 17.00 Planeta YÓ 
18.20 Zaczarowane przedszkole 18.45 
Wieczorynka 18.55 Phineas i Ferb (s.) 
19.25 Historie Alfreda Hitchcocka 
(s.) 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Cudowna planeta: Południowy 
Pacyfi k 20.55 Kosmos: Mars 21.40 
Rok niebezpiecznego życia (fi lm) 
23.40 Th e Ecstasy of Saint Th eresa. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.55 Lucky Luke (fi lm) 11.50 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości, sport, pogoda 12.35 Ko-
chane kłopoty (s.) 13.35 Dr House (s.) 
14.30 Bez śladu (s.) 15.30 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 16.30 
Przyjaciele (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.30 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, 20.20 MasterChef 
22.25 Protektor (fi lm) 0.20 Bez granic 
(fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Nieustraszony 
(s.) 7.50 Pan Złota Rączka (s.) 8.35 
M.A.S.H. (s.) 9.25 Nakryto do stołu! 
10.15 Diagnoza morderstwo (s.) 11.15 
Big Ben (s.) 13.15 Detektyw Monk 
(s.) 14.15 Morderstwa w Kitzbuhel 
(s.) 15.15 Agenci NCIS: Los Angeles 
(s.) 16.10 Miłość jej życia (fi lm) 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Lustro twojego ży-
cia - Dominik Hašek 21.15 Kulinarny 
reality-show 22.20 Show Jana Krausa 
23.25 Pulp Fiction (fi lm) 2.30 Dzwoń 
do jasnowidza.

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 12. 9. 2012

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,166  0,168 0,164  0,170

EUR  4,160 4,190  4,030  4,130

USD  3,280  3,340  3,120  3,240

  Czeski Cieszyn, dworzec 
  kupno  sprzedaż

PLN    5,950   6,100

EUR   24,200 25,800

USD   18,600 19,600 (szyfr)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 12. 9. 2012

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,75 zł

ON  5,64 zł

LPG 2,65 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,79 zł

ON  5,70 zł

LPG 2,72 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,77 zł

ON  5,67 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,87 zł  

ON  5,76 zł

LPG 2,56 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  37,40 kc  

ON  37,80 kc  (szyfr)

PIĄTEK 14 września

6.10 Warto kochać (s.) 7.00 Wi-
ślanie 7.25 Tajemnice Wiklinowej 
Zatoki (s.) 8.00 Pytanie na śniada-
nie 11.00 Polonia 24 11.35 Dwie 
strony medalu (s.) 12.00 Barwy 
szczęścia (s.) 12.35 Wiadomo-
ści 12.50 M jak miłość (s.) 13.45 
Wideoteka dorosłego człowieka 
14.20 Dytiatyn 1920 15.20 Zło-
topolscy (s.) 15.55 Sopot 2006 na 
bis - Kombii 16.50 Dwie strony 
medalu (s.) 17.30 Teleexpress 17.55 
Poziom 2.0 18.55 Ex Libris 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 19.45 Dobra-
nocka 20.00 Wiadomości 20.50 
Na dobre i na złe (s.) 21.45 Polonia 
w Komie 22.00 Polonia 24 22.45 
Uwaga - Premiera!  

SOBOTA 15 września
6.40 Złotopolscy (s.) 9.00 Polo-
nia 24 9.45 Szatan z siódmej klasy 
10.35 Załoga Eko 11.05 Czterej 
pancerni i pies (s.) 12.10 Pamiętaj 
o mnie 12.40 Ojciec Mateusz (s.) 
13.30 Makłowicz w podróży 14.00 
Na dobre i na złe (s.) 15.00 Złota 
Dziesiątka Przystanku Woodstock 
15.55 Kulturalni PL 17.00 Słownik 
polsko@polski, talk- how prof. Jana 
Miodka 17.30 Teleexpress 17.55 M 
jak miłość (s.) 18.50 Laskowik & 
Malicki 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości 20.45 1920 - Wojna i 
miłość 21.40 Pamiętaj o mnie 22.00 
Polonia 24 22.30 Kino Mistrzów - 
Życie rodzinne 0.15 Słownik pol-
sko@polski, talk-show prof. Jana 
Miodka. 

NIEDZIELA 16 września
6.00 Marzenia do spełnienia (s.) 
7.45 Dwie strony medalu (s.) 8.25 
Polonia 24 9.00 Magiczne drzewo 
9.30 Ziarno 10.05 Stawka większa 
niż życie 11.05 Szlakiem gwiazd - 
Stanisław Sojka 11.35 Pamiętaj o 
mnie 11.55 Liczył się tylko honor 
12.50 Pod Tatrami 13.00 Transmi-
sja Mszy Świętej - z bazyliki pw. św. 
Apostołów Piotra i Pawła w Strze-
gomiu 14.40 Szalom na Szerokiej 
2012 - koncert fi nałowy 15.50 Dzi-
ka Polska - Bogatsze życie 16.20 
Skarby nieodkryte 16.50 Salon Po-
lonii 17.30 Teleexpress 17.50 M jak 
miłość (s.) 18.45 Wideoteka - 60 
hitów na 60 lat! 19.10 Nie ma jak 
Polska - Podkarpacie 19.40 Do-
branocka 20.00 Wiadomości 20.45 
Ranczo (s.) 21.40 Pamiętaj o mnie 
22.00 Tygodnik.pl 22.45 Kocham 
Cię, Polsko! 23.55 Salon Polonii. 

PONIEDZIAŁEK 17 września
6.10 Złota Dziesiątka Przystanku 
Woodstock - 16. Przystanek Wood-
stock 2010 7.05 Słoneczna róg Unij-
nej (s.) 7.25 Karino (s.) 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 11.00 Tygodnik.pl 
11.35 Marzenia do spełnienia (s.) 
12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.25 
Polonia w Komie 12.35 Wiadomo-
ści 12.50 Ranczo (s.) 13.45 Salon 
Polonii 14.25 17 września - Dzieci 
Syberii 15.00 Jak to działa - Samo-
lot 15.35 Złotopolscy (s.) 16.10 Na-
szaarmia.pl 16.35 Eurowiadomości 
16.50 Marzenia do spełnienia (s.) 
17.20 Polonia w Komie 17.30 Tele-
express 17.50 Słoneczna róg Unijnej 
(s.) 18.10 Dzika Polska - Bogatsze 
życie 18.40 Skarby nieodkryte 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 19.45 Dobra-
nocka 20.00 Wiadomości, 20.50 
Londyńczycy (s.) 21.45 Polonia w 
Komie 22.00 Polonia 24 22.30 Po-
goda.pl 22.45 Tygodnik Gospodar-
czy 23.20 Tomasz Lit na żywo 0.20 
Naszaarmia.pl 0.45 Marzenia do 
spełnienia (s.). 

TV POLONIA 



czwartek   |  13 września 2012 7INFORMATOR

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn, IČO: 00535613, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. IČO: 26792575 Adres redakcji: Redakcja „Głos Lu-
du”, ul. Ko meńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 Redaktor naczelny: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Zastępca redaktora naczelnego, redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Redaktorzy terenowi: Jacek 
Sikora, sikoraj@glosludu.cz Danuta Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz Magdalena Kożuch, magdalena.kozuch@glosludu.cz Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.cz Telefony: sekretariat/
centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz www.glosludu.cz Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Vídeň-

ská 995/63, 639 63 Brno Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: predplatne@mediaservis.cz Reklamacje – tel.: 800 800 890 Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. Druk: Ringier Axel Springer Print CZ, a.s. Ostra-
wa Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

niciego, P. Prousta zabrzmią również 
kompozycje na saksofon z akompa-
niamentem organów (V. Wimmer 2. 
Pieśń na alt saksofon i organy). 

WYSTAWY
SALA MÁNESA, MIEJSKI 
DOM KULTURY w Karwinie: do 
31. 10. wystawa Miroslava Hanzel-
ki pt. „Obrazy”. Czynna; po, śr, pt: 
9.00-15.00; wt, czt; 9.00-19.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 10. 
wystawa pt. „Hukwaldy”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 28. 10. wystawa 
pt. „Kamień wokół nas”. Czynna: wt
-pt: 8.00-16.30; so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 6. 10. 
wystawa pt. „Śladami prawa karne-
go”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, Cieszyn, ul. Regera 6: 
stała ekspozycja; sala wystaw cza-
sowych: do 30. 9. wystawa pt. „Ze 
świętym obrazkiem przez życie”. 
Wejście na ekspozycję: wt, czw, so i 
nie o godz. 10, 11, 12, 13, 14; śr i pt o 
godz. 12, 13, 14, 15, 16.
GALERIA BIELSKA, ul. 3 Maja 
11, Bielsko-Biała: do 30. 9. wysta-
wa Małgorzaty Łuczyny pt. „Kom-
pleks”. Czynna codzienne w godz. 
10.00-18.00.
do 27. 9. wystawa Krystyna Pa-
sterczyk pt. „Alabaster”. Czynna co-
dziennie w godz. 10.00-18.00.

WSPOMNIENIA

Zbliża się jesień – pora roku, w której Kluby 
Kobiet już tradycyjnie organizują wystawy prac 
ręcznych. W związku z nadchodzącym sezonem 
Klub Kobiet MK PZKO w Nawsiu zaprasza 
serdecznie na wystawę prac ręcznych pt. „Przez 
ogród do domu”. Prace wykonane różnymi tech-
nikami (szydełkowanie, haftowanie itd.) pre-
zentowane będą w nawiejskim Domu PZKO w 
dniach 15 i 16 września od godz. 9.30 do 18.00. 

Oprócz robótek autorstwa dziesięciu klubowi-
czek, które spotykają się raz w miesiącu, będzie 

można obejrzeć wystawę zdjęć oraz owoców. – 
Ostatnia wystawa naszego Klubu odbyła się czte-
ry lata temu, w związku z tym przygotowałyśmy 
wiele nowych prac, które warto obejrzeć. Posta-
ramy się stworzyć miłą atmosferę, przygotowany 
zostanie również bogaty bufet oraz loteria – za-
chęciła do odwiedzenia wystawy prezes Klubu 
Kobiet MK PZKO w Nawsiu, Anna Recmanik. 
Uczestnicy wystawy wspieranej przez Gminę 
Nawsie będą mieli również możliwość zakupie-
nia smacznego obiadu. (maki)

Przez ogród do domu

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CIESZYN
-Wzgórze Zamkowe: Cyrano de 
Bergerac (14, godz. 19.30).

CO W KINACH  
KARWINA – Centrum: Mada-
gaskar 3 (14, godz. 15.30); Tylko 
miłość (13, 14, godz. 17.45); Magic 
Mike (13, 14, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Mroczny rycerz 
powstaje (13, godz. 17.00); Magic 
Mike (13, godz. 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Zaplątani (14, 
godz. 17.00); CIESZYN – Piast: 
Dzwoneczek i sekret magicznych 
skrzydeł (13, 14, godz. 14.00, 15.45, 
17.30); Niezniszczalni 2 (14, godz. 
19.15, 21.15).

CO NA ANTENIE  
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CIERLICKO-CENTRUM – MK 
PZKO zaprasza wszystkich na im-
prezę nazwaną „Dyskoteka dorosłe-
go człowieka” 5. 10. o godz. 20.00 
na Kościelcu w Domu Polskim im. 
Żwirki i Wigury. Bilet w cenie 100 
kc zamawiać można pod nr. 722 901 
335 (Irena Wlosok). Więcej infor-
macji znajdziecie na dyskoteka.sweb.
cz.
HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE 
– MK PZKO zaprasza na tradycyjny 
turniej w tenisie stołowym w sobotę 

15. 9. w Domu PZKO. Prezentacja 
od godz. 9.00. Inf. 602 529 546.
KARWINA-DARKÓW – MK 
PZKO uprzejmie zaprasza wszyst-
kich członków i sympatyków do 
ogrodu obok świetlicy na imprezę 
„Pożegnanie lata”, która odbędzie 
się w sobotę 15. 9. o godz. 15.30. 
Tradycyjne stryki i inne smakołyki 
przygotują jak zawsze panie z Klubu 
Kobiet. W razie niepogody spotyka-
my się w świetlicy .
KOŃSKA – Dnia 15. 9 odbędzie się 
Dzień Końskiej przy Szkole Pod-
stawowej w Trzyńcu-Końskiej na 
Osówkach. O godzinie 8.30 rozpo-
czyna się 7. rocznik turnieju w ma-
łej piłce nożnej o puchar Stowarzy-
szenia Obywatelskiego „O Rozwój 
Końskiej” dla amatorów z dzielnic 
Trzyńca i sąsiedniego Puńcowa. Od 
godziny 19.00 zagra zespół „Blaf ”, 
który wieczorem zluzuje dyskoteka. 
Bogaty bufet zapewniony, atrakcje 
dla dzieci, loteria.
OBWÓD ORŁOWSKI – MK 
PZKO zapraszają na Chłopski Fe-
styn, który odbędzie się 15. 9. o 
godz. 15.00 w ogrodzie obok Domu 
PZKO w Orłowej-Porębie. W pro-
gramie: „Skotniczka”, muzyka „Old 

Boys Bend”. Atrakcje festynowe i 
smaczny bufet zapewnione.
STOWARZYSZENIE ELEK-
T R O T E C H N I K Ó W  P O L -
SKICH w RC – Zaprasza na spot-
kanie elektryków, które odbędzie 
się w piątek 14. 9. o godz. 15.00 w 
Czeskim Cieszynie, ul. Strzelnicza 
28 (siedziba Zarządu Głównego 
PZKO). W programie: dyskusja nt. 
możliwości studiów elektrotechni-
ki na uczelniach wyższych w Polsce 
i Czechach, zaproszeni są goście z 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach 
i Uniwersytetu Technicznego w 
Ostrawie.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 15. 9. na 
spotkanie turystów KČT, KST, 
PTTK, PTTS na Herczawie. Re-
jestracja na Herczawie w godz. 
10.30-11.30. Inf.: 733  729  069, 
596 311 685.
TR „Olza” zaprasza na wycieczkę 
rowerową rejonem Hluczyna. Zbiór-
ka w sobotę 15. 9. do godz. 9.30 przy 
dworcu kolejowym w Boguminie. 
Trasa Stary Bogumin – Chałupki 
– Hat – Owsiszcze – Piszcz – Las 
Hranecznik – Biela – Zawada – 
Wrzesina – Darkowiczki – Szilhe-
rzowice – Antoszowice – Pudłów – 

Bogumin-dworzec, około 55 km. Na 
trasie zegar słoneczny, zapomniana 
twierdza, kapliczki, kościoły, źródło z 
labiryntem i smażalnia ryb w Bielej. 
Inf. tel. 605 783 338.
TRZYNIEC – „Charita” zaprasza 
na kolejne spotkanie ze specjalistami 
nt. „Jak się najlepiej opiekować cho-
rym w domu, w jego naturalnym śro-
dowisku” w środę 19. 9. o godz. 15.00 
w lokalach „Charity” w Trzyńcu na 
Kamionce (dawna poczta). Udział 
można zgłaszać tel. pod nr. 558 993 
587 (od poniedziałku do piątku w 
godz. 8.00-13.00) lub na e-mail: be-
zecna1@post.cz.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-505

ŻALUZJE z montażem, remonty. 
Inf. tel.: 604 192 092, 558 742 676.

GL-522

KONCERTY
KARWINA-FRYSZTAT – Zapra-
szamy w niedzielę 16. 9. o godz. 16.00 
do kościoła parafi alnego pw. Podwyż-
szenia Krzyża Świętego w Karwinie
-Frysztacie na 2. koncert muzyki 
organowej w ramach Festiwalu Mu-
zyki Organowej „Karwińskie organy”. 
Obok znakomitego organisty Aleša 
Bárty, który koncertował w wielu 
krajach Europy, USA i Azji, wystąpi 
również Roman Fojtíček (saksofon), 
absolwent praskiej Akademii Sztuk 
Muzycznych, założyciel Czeskie-
go Kwartetu Saksofonowego. Obok 
utworów J.S. Bacha, F. Liszta, L. Vi-

Jutro, 14 września 2012 r., minie smutna pierwsza roczni-
ca, kiedy od nas odszedł 

śp. ALFRED BAŁON 

z Błędowic, ostatnio zamieszkały w Suchej Górnej. O 
chwilę wspomnień proszą małżonka Eva oraz synowie z 
rodziną. GL-545

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w dniach 13. 8.-17. 8. 
w godzinach 8.00 -14.00, tel. 596 
312 477, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz.

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przyno-
sić osobiście do redakcji do godz. 
12.00 dnia poprzedzającego wy-
danie gazety. W przypadku nekro-
logów czekamy do godz. 13.30, 
prosimy jednak wcześniej zgło-
sić telefonicznie  fakt zamówienia 
ogłoszenia.

Ciekawą wystawę oferuje ostatnio 
Biblioteka Regionalna Karwina na 
rynku Masaryka. Swoje prace poka-
zuje tu Sylwia Sobocik-Paździor, ab-
solwentka Akademii Szuk Pięknych 
w Katowicach. Artystka pracuje na 
co dzień w Domu Kultury Chwa-
łowice jako plastyk, gdzie uczy też 
plastyki. 

Jej twórczość obejmuje malarstwo 
olejne, zwłaszcza o tematyce pejza-
żowej i abstrakcyjnej oraz rysunek. 
We frysztackiej bibliotece prezentu-
je przede wszystkim pejzaże, ale też 
i inne tematy. Jej kolorowe obrazy 

pełne są spokoju, i zapraszają niejako 
do „zanurzenia się” w owe kwiatowe 
pejzaże. – Chociaż na pierwszym 
miejscu jest u mnie rodzina, sztuką 
zajmuję się po godzinach – zdradziła 
malarka – zresztą bardziej interesu-
je mnie organizowanie przestrze-
ni, ukałdanie wnętrz. To zgadza się 
z  moim wyuczonym kierunkiem 
– wzornictwem - dodała. 

Brała udział w kilku międzyna-
rodowych plenerach, i stąd właśnie 
zaproszona została do karwińskiej 
biblioteki przez karwińską plastycz-
kę Renatę Filipową.  (o)

Pejzaże i kwiaty

Dnia 11 września minęła dziewiąta rocznica śmierci

śp. ANNY KOTAS

emerytowanej nauczycielki z Czeskiego Cieszyna. O pamięć i chwilę wspo-
mnień prosi syn z rodziną. GL-568
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Fragment wystawy Sylwii Sobocik-Paździor z obrazami kwiatów.

Kursy JĘZYKOWE metodą BEZPOŚREDNIĄ
ANGIELSKI, NIEMIECKI, HISZPAŃSKI

korzyści – mówisz więcej niż w zwykłych kursach
pozbawiasz się strachu z mówienia
małe grupki (4-7 osób)
dynamiczne lekcje, które stają się zabawą

LEKCJA POKAZOWA GRATIS
WWW.ANGLICKYRYCHLEJI.CZ, tel: 773 900 118

G
L-

54
3

Robótki ręczne są tematem wielu pzko-wskich wy-
staw.
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– Chciałbym, żeby ten nowy sezon 
był udany. Trzyniec zasługuje na grę 
w górnych rejonach tabeli – powie-
dział na konferencji prasowej szko-
leniowiec HC Stalownicy Trzyniec, 
Josef Turek. Dla Trzyńca hokejowy 
sezon rozpoczyna się jutro – Sta-
lownicy podejmują o godz. 17.00 
Pardubice. Do meczu z Pardubicami 
trzyńczanie wystawią najsilniejszy 
skład. Wszyscy zawodnicy są zdrowi 
i dobrze przygotowani do sezonu. 
Kapitan Raden Bonk zrzucił nawet 

w letniej przerwie zbędne kilogramy. 
– Jestem lżejszy o 12 kg – pochwalił 
się doświadczony napastnik, jeden 
z fi larów drużyny w mistrzowskim 
sezonie 2010/2011. Nowy sezon 
startuje już dziś – na pierwszy ogień 
zmierzą się zespoły Chomutowa i 
Komety Brno.

Trzyńczanie chcą zrehabilitować 
się za nieudany sezon 2011/2012, 
w którym zagrali w roli obrońców 
mistrzowskiego tytułu, spisując się 
jednak poniżej oczekiwań. Nowy 
szkoleniowiec drużyny, Josef Turek, 
na rozpoczynające się dziś rozgryw-
ki Tipsport Ekstraligi spogląda z 
perspektywy maklera z Wall Street. 
– Liczy się każdy mecz, każda sekun-
da tego sezonu. Ważne są tak mecze 
w fazie zasadniczej, jak też w play-
off s. Do fazy pucharowej musimy 

jednak dopiero awansować – powie-
dział nam trzyniecki trener. Obecny 
na wtorkowej prasówce Radek Bonk 
przyznał, że już nie może się docze-
kać rozpoczęcia sezonu. – Od dwóch 
tygodni nie zaliczyliśmy ani jednego 
sparingu. Jesteśmy głodni hokeja, 
wszyscy co do jednego – podkre-
ślił kapitan drużyny. W prognozach 
przed startem rozgrywek Stalownicy 
znajdują się w gronie czterech, pięciu 
faworytów do gry o najwyższe mety. 
Apetyty są duże, tym bardziej, że ze-
spół doznał zmian na lepsze – wró-
cił m.in. napastnik Martin Růžička. 
Trener Josef Turek stawia na ofen-
sywny hokej, który zawsze był zna-
kiem rozpoznawczym trzynieckiego 
klubu (wywiad ze szkoleniowcem w 
sobotnim numerze gazety). „Głos 
Ludu” także w nowym sezonie jest 

jednym z ofi cjalnych partnerów me-
dialnych trzynieckiego klubu. 

Na wyjeździe rozpoczną w piątek 
rozgrywki hokeiści Witkowic. W ka-
drze ostrawskiego klubu też doszło 
do zmian, ale nie tak znaczących, 
jak w przypadku podbeskidzkiego 
klubu. Przy sterze został trener Moj-
mír Trličík, w kadrze nadal pozostali 
też doświadczeni napastnicy Viktor 
Ujčík i Jiří Burger. W sprawdzianie 
generalnym Witkowice pokonały u 
siebie 4:2 Piešťany. Dopiero w tym 
spotkaniu trenerzy wystawili najsil-
niejszy skład, pierwszy ostry mecz 
zaliczył chociażby Ujčík. – Jeszcze 
nie wszystko było idealne, ale do 
meczu z Budziejowicami zdążymy 
poukładać naszą grę – zapewnił wit-
kowicki napastnik. 

JANUSZ BITTMAR

Rusza Tipsport Ekstraliga

Wtorkowa konferencja prasowa w Werk Arenie.
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BYSTRZYCA 
CZELADNA  1:0

Do przerwy: 0:0. Bramka: La-
chowicz. Bystrzyca: Gaszczyk – 
Strokosz (46. Očadlík), Bauman, 
Blažek, Hadrava – Hrazdílek (85. 
Staniek) – Teofi l, Faruga, M. Samek 
(69. Šinal) – Lachowicz, A. Kluz. 

Podopieczni trenera Miloša 
Koloničnego rozpieszczają swo-
ich wymagających kibiców. To już 
czwarta z rzędu wygrana Bystrzy-
cy w nowym sezonie, zapewniająca 
piłkarzom spod Czantorii pierw-
sze miejsce w tabeli. Bystrzyczanie 
strzelili w rozgrywkach dziewięć 
bramek, tracąc tylko jedną – to też 
świadczy o dobrym przygotowaniu 
zespołu do tego sezonu. Zacięte 
spotkanie z Czeladną przesądził 
doświadczony Lachowicz, którego 
idealnie wystawił inny rutyniarz 
w bystrzyckim zespole, Hrazdílek. 
Okazji do zmiany rezultatu było 
sporo i to na obu stronach. Brylo-
wali golkiperzy, bądź też piłka za-
trzymała się na słupku. 

ŚMIŁOWICE 
WRACIMÓW  3:3

Do przerwy: 1:1. Bramki: Baron, 
Ganczarczyk, Goj – Pojezdala, D. 
Nováček, Hanzlík. CZK. Kocur (Ś). 
Śmiłowice: Bašanda – M. Kohut 

(51. Buzek), Klár (70. Goj), Dytko, 
Vlachovič – Placzek, Topiarz, Štv-
rtňa (62. Kocur), Opluštil – Gan-
czarczyk, Baron.

Gospodarze prowadzili po prze-
pięknym strzale Barona, ale po 
wyrównującej bramce Pojezdali to 
piłkarze Wracimowa przejęli ini-
cjatywę. Podopieczni trenera Goja 
wzięli się w garść paradoksalnie w 
osłabieniu, grając bez wykluczone-
go Kocura w dziesiątkę. Dwubram-
kową stratę odrobili Ganczarczyk 
(z karnego) i Goj (po akcji indywi-
dualnej). Trener Jaroslav Goj dobit-
nie pokazał swoim podopiecznym, 
że trzeba grać do samego końca. 

STONAWA 
WĘDRYNIA  0:2

Do przerwy: 0:0. Bramki: Ploszek, 
Repaský. Stonawa: Tvardík – Pi-
skorz (87. Harviš), Geršl, Sochora 
(68. Lexa), Szczygiel – Petruňa, Ki-
sel, Vlček, Vilém – Frait (46. Bez-
díček), Baláž. Wędrynia: Csikán – 
Fojcik (71. Walek), Chlebek, Bačík, 
Mikula – P. Kohut (52. Gurecký), 
Broda, Repaský, Martinčík – L. 
Stoszek – Kajfosz (60. Ploszek).

Stonawianie nadal drepczą w 
miejscu, a raczej w bagnie strefy 
spadkowej. Gospodarze nawiązali z 
Wędrynią wyrównaną walkę, znów 
nie wystrzegli się jednak indywidu-

alnych kiksów. Beniaminek 6. ligi 
przesądził o zwycięstwie w drugiej 
połowie. Na 0:1 trafi ł mocnym 
strzałem Ploszek, na 0:2 z kontry 
Repaský. Wtedy gospodarze zagrali 
już praktycznie bez obrony. 

OLBRACHCICE 
LUTYNIA DOLNA  1:0

Do przerwy: 0:0. Bramka: Široký. 
Olbrachcice: Hekera – Neugebau-
er, A. Věčorek, T. Věčorek, Szmek – 
Korzeniowski (65. Wojaczek), Do-
rozlo (M. Pařík), Bielan (80. Dian), 
Široký – Kociolek, Žila. Lutynia 
Dolna: Šajer – Vávra, Vanečko, Ha-
nusek, Twrdý – Bačo, D. Huňař, 
Szkuta, Malík – Havlásek, Pěgřím 
(80. Štefanka). 

O tym, że futbol bywa bezlitos-
ny, przekonali się zawodnicy Lu-
tyni Dolnej. Goście mieli więcej z 
gry, trzy punkty pozostały jednak 
w Olbrachcicach. Banik uderzył w 
drugiej połowie – po stałym frag-
mencie gry piłka od Paříka trafi ła 
do Širokiego, a ten wpakował ją 
za plecy Šajera. Lutyniacy mogą 
żałować niewykorzystanych okazji 
(Pěgřim, Szkuta, Malík). 

Lokaty: 1. Bystrzyca 12, 2. Pe-
třvald n. M. 9, 3. Wędrynia 9,... 7. 
Śmiłowice 7, 9. Olbrachcice 6, 11. 
Lutynia Dolna 3, 12. Stonawa 1 
pkt.  (jb)

Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie

POLACY WYGRALI, ALE RE-
WELACJI NIE BYŁO. – Nie grali-
śmy olśniewająco, za wolno rozgrywa-
liśmy piłkę, ale wygraliśmy. Jesteśmy 
zadowoleni z wyniku i z punktów. 
Trudno przypuszczać, że w kilka dni 
staniemy się potęgą europejską – po-
wiedział selekcjoner Polaków Wal-
demar Fornalik po wygranym 2:0 
meczu z Mołdawią w eliminacjach 
mistrzostw świata. Gole dla Polaków 
zdobyli we Wrocławiu Jakub Błasz-
czykowski i Jakub Wawrzyniak. Dla 
Wawrzyniaka było to pierwsze trafi e-
nie w kadrze. – Najważniejsze, że wy-
walczyliśmy trzy punkty. Oczywiście 
fajnie byłoby też grać widowiskowo 
i przyciągać ludzi na trybuny. Wyda-
je mi się, że tego drugiego elementu 
zabrakło – stwierdził Wawrzyniak. 
Polska: Tytoń – Piszczek, Wasilewski, 
Glik, Wawrzyniak – Błaszczykowski, 
Borysiuk (76. Krychowiak), Polanski, 
Mierzejewski (71. Sobiech) – Saga-
nowski (46. Sobota), Lewandowski.

*   *   *
WTA TASZKIENT: AWANS U. 
RADWAŃSKIEJ. 76 minut na 
awans do ćwierćfi nału potrzebowała 
Urszula Radwańska w drugiej rundzie 
turnieju WTA w Taszkiencie. Młod-
sza siostra utytułowanej Agnieszki 
zdecydowanie pokonała 6:2, 6:2 Ro-
sjankę Witaliję Diaczenko. Jej rywal-
ką w ćwierćfi nale będzie Rosjanka 
Aleksandra Panowa.

*   *   *
NIKI LAUDA: KUBICA TO 
MOCNY CHŁOPAK. W ostatni 
weekend Robert Kubica wrócił za 
kierownicę samochodu wyścigowego 
i od razu wygrał niewielki rajd Ron-
de Gomitolo di Lana. Marzeniem 
polskiego kierowcy jest jednak prze-
de wszystkim powrót do Formuły 1. 
Legendarny kierowca F1, Niki Lauda, 
zaznacza w rozmowie z „Super Ex-
pressem”, że Kubica ma spore szanse, 
żeby znów ścigać się w F1. – Przed 
Kubicą jeszcze długa droga, ale jeśli 
ciało mu pozwoli, to głowa na pew-
no nie zawiedzie. To mocny chłopak, 
mentalnie dałby sobie radę.  (Opr. jb)
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KADRA TRZYŃCA
Bramkarze: Peter Hamerlík, 
Šimon Hrubec
Obrońcy: Lukáš Galvas, Josef 
Hrabal, Jakub Kania, Tomáš 
Klouček, Martin Lojek, Ctirad 
Ovčačík, Vladimír Roth, Lukáš 
Zíb.
Napastnicy: Martin Adamský, 
Radek Bonk, Erik Hrňa, Tomáš 
Klimenta, David Květoň, Jakub 
Orsava, Jan Peterek, Martin 
Podešva, Jiří Polanský, Daniel 
Rákos, Adam Rufer, Martin 
Růžička, Václav Varaďa, Marek 
Zagrapan.
Trenerzy: Josef Turek i Pavel 
Janků

KADRA WITKOWIC
Bramkarze: Roman Málek, Fi-
lip Šindelář
Obrońcy: Tomáš Voráček, Mi-
loslav Jáchym, Marek Malík, 
Michal Barinka, Karol Sloboda, 
Adam Sedlák, Denis Rehák 
Napastnicy: Vladimír Svačina, 
Ondřej Roman, Roman Szturc, 
Radim Hruška, Petr Strapáč, 
Ondrej Šedivý, Lukáš Klimek, 
Jiří Burger, Viktor Ujčík, Ru-
dolf Huna, Jan Káňa, Tomáš 
Káňa. 
Trener: Mojmír Trličík

Piłkarze Olbrachcic uporali się u siebie z Lutynią Dolną. 
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